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Από το πρακτικό τής 5ης/2025  συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  53/2025 

 
ΘΕΜΑ: Πρόταση απονομής τίτλου επίτιμου δημότη Ήλιδας στον κ. Kristo Hasa. 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 26 Μαρτίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.00΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 6/7158/21.3.2025 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η 
οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «19», και 

ονομαστικά:  
1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 

«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Χριστοφόρου Ευάγγελος [Παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 
 

 
 

15. Λυμπέρης Ερνέστο  
 

16. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 3. Νικολόπουλος Χρήστος 
4. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
5. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
6. Λαμπρινός Σπυρίδων 
7. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
8. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
9. Καραπιπέρης Γεώργιος  
10. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
11. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 

13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

17. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

18. Κορτέση Άννα   

 
 

19. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
 

 Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1.Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 2. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας. 
3.  Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 4.Αστερής 
Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 
5. Κότσιφας Διονύσιος – Γραμματέας 6. Τσαγρής Νικόλαος  

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Προσελεύσεις -Αποχωρήσεις: Ο κ. Πολύδωρος προσήλθε κατά τη συζήτηση του 5ου Θ.Η.Δ 
Ο κ. Παπαδάκος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 12ο Θ.Η.Δ. Ο κ. Παπαδόπουλος 

αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 7ο Θ.Η.Δ. 
 

ΑΔΑ: ΡΩΞΞΩΡΘ-ΜΗΠ



Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 5ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 
κ. Χριστοδουλόπουλο.  

 Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε την ανακήρυξη του εικαστικού κ. Kristo Defrim Hasa, σε επίτιμο δημότη 
Ήλιδας, ως εξής: 
 «Ο Δήμος Ήλιδας προτίθεται, μέσα στο 2025, σε ημερομηνία που θα καθοριστεί, να ανακηρύξει 
σε επίτιμο δημότη τού Δήμου Ήλιδας, τον Kristo Defrim Hasa, βάσει των όσων προβλέπονται στο άρθρο 
6 του Κανονισμού Εθιμοτυπίας (ΑΔΣ 239/2016).  
 Ο Kristo Defrim Hasa είναι εικαστικός καλλιτέχνης με αποδεδειγμένη πορεία εδώ και δεκαετίες, 
πολυβραβευμένος και με δεκάδες συμμετοχές σε διεθνείς και εγχώριες -ομαδικές και ατομικές- εκθέσεις 
ζωγραφικής. Αν και γεννήθηκε στη γειτονική Αλβανία -στην περιοχή Gramshi που τόσο λατρεύει-, η ζωή 
τον έφερε εδώ κι δεκαετίες ως οικονομικό μετανάστη στην Ελλάδα. 
Όταν τον Απρίλιο του 1992 ξεκίνησε το δύσκολο ταξίδι του για τη χώρα μας, περπατώντας μαζί με  
άλλους συμπατριώτες του επί τέσσερις ημέρες μέσα στο χιόνι στο δύσβατο βουνό τού Γράμμου, ο ίδιος 
σίγουρα δεν περίμενε ότι 33 χρόνια μετά θα χαρακτήριζε μια άλλη χώρα ως «δεύτερη πατρίδα του». 
 Όλο αυτό το διάστημα, ο Kristo Defrim Hasa ζει, εργάζεται και δραστηριοποιείται στην πόλη της 
Αμαλιάδας, ως ένας άνθρωπος που με αξιοπρέπεια και με μόχθο αγωνίζεται για το καθημερινό 
μεροκάματο, ως ξυλουργός ή σε οποιαδήποτε άλλη εργασία, για να καταφέρει να βγάλει τα προς το ζην.  
 Στα 33 χρόνια που βρίσκεται στην πόλη τής Αμαλιάδας δημιούργησε τη δική του οικογένεια, με 
τα δύο του αξιαγάπητα παιδιά να αισθάνονται την πόλη μας ως τον δικό τους τόπο, που αν και δεν ζουν 
πλέον εδώ, συχνά επιστρέφουν για να δουν τους γονείς και τους φίλους τους.  
 Η κόρη του σπούδασε στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και εργάζεται ως δασκάλα σε σχολεία 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, ενώ γιος του αποφοίτησε από το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πατρών, όμως τα τελευταία χρόνια ζει και εργάζεται στο Λονδίνο. 
 Εκτός όμως από τον άνθρωπο της καθημερινής εργασίας, ο Kristo Defrim Hasa ποτέ δεν ξέχασε 
τη μεγάλη του αγάπη που είναι η ζωγραφική και οι υπόλοιπες εικαστικές τέχνες. Εδώ και δύο δεκαετίες 
διατηρεί δύο εικαστικά εργαστήρια σε Αμαλιάδα και Παλαιοχώρι του Δήμου Πηνειού, στα οποία έχει 
διδάξει σε εκατοντάδες ενήλικες και μικρά παιδιά, μυώντας τους στη μαγεία της καλλιτεχνικής έκφρασης 
μέσω της ζωγραφικής.  Έχει λάβει μέρος σε δεκάδες εκθέσεις στην Ελλάδα και στη γενέτειρά του την 
Αλβανία, αλλά και σε χώρες του εξωτερικού, όπως: η Κύπρος, η Γαλλία, η Τουρκία, η Ιταλία και το 
Κόσοβο. Επίσης, με πρωτοβουλίες του μέσα από την τέχνη του, προσπαθεί να αναδείξει αξίες όπως η 
φιλία και η συναδέλφωση, η καταδίκη του ρατσισμού και πολλά ακόμα κοινωνικά μηνύματα, 
προκειμένου να δημιουργήσει «γέφυρες» ειρήνης και φιλίας μεταξύ των λαών, εν προκειμένω ανάμεσα 
στην Ελλάδα και την Αλβανία.  
 Εκτός του πλούσιου έργου του μέσω της τέχνης, ο Kristo Defrim Hasa δηλώνει «εθελοντής», σε 
ότι κι αν τον προσκαλέσει υπό την ιδιότητα του εικαστικού καλλιτέχνη ο Δήμος Ήλιδας, συμβάλλοντας 
στην πραγματοποίηση διαφόρων δραστηριοτήτων, δράσεων και εκδηλώσεων, τόσο του δήμου, όσο και 
των πολιτιστικών συλλόγων της ευρύτερης περιοχής. 
Παράλληλα, στις πολλές εκθέσεις που συμμετέχει τα τελευταία 20 χρόνια -με έργα από τη συλλογή του- 
στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, αποτελεί τον μόνιμο πρεσβευτή του Δήμου Ήλιδας, διαφημίζοντας την 
περιοχή μας και τις ομορφιές της».   

Κατόπιν, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  

1) Την εισήγηση του Δήμαρχου. 
2) Το άρθρο 8 «Επίτιμος Δημότης» του Κανονισμού Εθιμοτυπίας Δήμου Ήλιδας, ο οποίος εγκρίθηκε 

με την Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 239 /2016 . 
3) Το πλήρες βιογραφικό τού κ. Kristo Defrim Hasa. 

 
Ομόφωνα αποφασίζει 

 
Εγκρίνεται η απονομή τής διάκρισης του επίτιμου δημότη Ήλιδας, στον εικαστικό κ. Kristo Defrim 

Hasa, ο οποίος τιμά τον δήμο Ήλιδας τόσο στην Ελλάδα, όσο και στο εξωτερικό, αφενός με τη στάση 
ζωής του και αφετέρου με τις εκθέσεις στις οποίες συμμετέχει τα τελευταία 20 χρόνια, με έργα από τη 
συλλογή του, αποτελώντας τον μόνιμο πρεσβευτή τού δήμου, διαφημίζοντας την περιοχή και τις 
ομορφιές της. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -53- έτους 2025 

 
 
 

-Μετά τα παραπάνω, συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω 
 

 
Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 

ΑΔΑ: ΡΩΞΞΩΡΘ-ΜΗΠ



  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΡΩΞΞΩΡΘ-ΜΗΠ
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